Proc. Leg. nº 4983/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 232/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações a
Mirian Santos idealizadora do Projeto Asas
da Conexão.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Projeto Asas da Conexão, idealizado por Mirian

Santos, pela notável contribuição ao empreendedorismo feminino das mulheres de

Valinhos e região, nos seguintes termos.

Justificativa

Mirian Santos idealizadora do projeto Asas da Conexão,

Conectora de mulheres empreendedoras, Pedagoga, Pós graduada em Educação

Especial e Inclusiva, Mestre em Educação pela Unicamp, Palestrante, Líder do

Núcleo Valinhos do Grupo Mulheres do Brasil. Nos cursos, palestras, workshops e

atendimentos que realizo, trabalho com as ferramentas de expansão da consciência,

com enfoque no autoconhecimento, nas escolhas autênticas e no empoderamento

feminino, tendo como referência também minhas vivências no México, Escócia

(Fundação Findhorn) e Irlanda. Sempre em busca de SER contribuição na vida de

quem escolhe.

O projeto Asas da Conexão surgiu como objetivo principal

de conectar mulheres que escolham empreender e fortalecer seus negócios a partir

de relações autênticas, duradoras e que gerem resultados reais. Essa iniciativa tem

Proc. Leg. nº 4983/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

uma abordagem inovadora, incluindo mentoria personalizada e reflete com um

impacto direto no desenvolvimento de redes de apoio mútuo. As conexões femininas

são muito importantes, elas fortalecem o sentimento de empoderamento,

encorajando-as a assumir seu espaço, defender seus direitos e acreditar em suas

capacidades pessoais. Quando se conectam verdadeiramente, compartilham

experiências, desafios e conquistas, o que influencia positivamente as mulheres a

criar uma rede de apoio mútuo, sendo um suporte para auxiliar momentos difíceis e

ajudar a superar qualquer obstáculo. Asas da Conexão é uma mentoria para

mulheres que são empreendedoras, que querem empreender ou que buscam um

propósito de vida.

As conexões femininas são essenciais para os

networkings, potencializando parcerias comerciais, oportunidades de negócios,

indicações de trabalho e eventos. Investir no desenvolvimento pessoal e nas

conexões interpessoais é essencial para impulsionar o crescimento e a realização

das mulheres empreendedoras.

De acordo com a Associação Comercial de São Paulo, “a

cada ano que passa, as mulheres conquistam novos papéis na sociedade e

caminham rumo ao protagonismo em diversos mercados de atuação. E no

empreendedorismo não é diferente. De acordo com a Associação, hoje, o Brasil é o

sétimo país com o maior número de mulheres empreendedoras. O dado é de um

levantamento da Global Entrepreneurship Monitor (GEM), realizado com 49 nações.

Ao todo, são mais de 24 milhões de brasileiras tocando negócios próprios, gerando

empregos e movimentando a economia. O que mostra que as mulheres estão

impactando significativamente a sociedade.

O projeto “Asas da Conexão” ganhou “asas” e agora em

parceria com o Linkup Hub e Rubia Manfrim promove também eventos estratégicos

como o ILinkup Experience realizado no dia 09/11 no Hotel Blue TreeTowers em

Valinhos.O I Linkup foi evento exclusivo que combinou palestras inspiradoras com

rodadas de negócios estratégicas. Gerando desenvolvimento pessoal, fortalecimento

da rede de contatos, aumento da confiança para enfrentar desafios e a conquista de

Proc. Leg. nº 4983/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

resultados expressivos em seus negócios, contribuindo assim para o crescimento do

empreendedorismo em sua diversidade de nichos. O I Linkup contou também com a

participação de empreendedoras expositoras e foi organizado pensando também

nas empreendedoras surdas e,por isso, foi um evento acessível em Libras. O futuro

dos negócios passa pela inclusão e pela diversidade o evento proporcionou um lugar

ideal para se conectar, aprender e construir um ambiente acessível para todos. Foi

organizado por mulheres para todos empreendedores que buscam aprimorar suas

habilidades, expandir sua rede de contatos e alcançar novos patamares em seus

negócios. Pessoas que sabem a importância de se aliar a pessoas e empresas de

valor, sendo essencial para garantir o crescimento sustentável e o sucesso de

qualquer negócio.

O movimento Asas da Conexão e o Linkup ambos visam

proporcionar às mulheres, empoderamento pessoal, fortalecimento da rede de

contatos, aumento da confiança para enfrentar desafios e a conquista de resultados

expressivos em seus negócios, contribuindo assim para o crescimento do

empreendedorismo feminino e o fortalecimento da sororidade no meio empresarial.

Que esta homenagem seja registrada nos anais desta

Casa como forma de reconhecimento e incentivo para que esta importante iniciativa

continue a florescer e inspirar muitas outras mulheres.

Valinhos, 21 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YPS2626HK60F89XN
		2024-11-21T16:32:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-21T16:55:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-21T21:13:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T08:11:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T09:32:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T09:55:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T14:01:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T15:46:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-26T08:22:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-27T12:11:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-02T14:51:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-03T19:48:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura